
A, 
-t 

Universidade Federal de Ouro Preto 

[ Resouçdo CEPE 	N.° 1257 

Altera parte da Resoluço 
CEPE n° 1220. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Diretoria de Ensino, 

RESOLVE: 

Alterar parte da Resolução CEPE n° 1220, que aprovou o Calendário 
Académico para o primeiro semestre letivo de 1998, de acordo com o disposto no anexo 
desta Resolução e parte integrante da mesma. 

Ouro Preto, em 03 de março de 1997. 

Prof. Dirceu do Nascimento 
Presidente 

[G. N.° . ii...iij 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
REITORIA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

PARTE DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DO 1° SEMESTRE DE 1998 

JULHO/98 

01 	Início do prazo para entrega de Relatórios de Extensão referentes ao 1 0  
semestre/98 e cadastramento de programas, de projetos e de atividades para 
habilitação ao fomento interno da Diretoria de Extensão. 
Requerimento de matrícula em disciplinas isoladas para 9812. 

02 	Término do período de realização de 2 1  chamada de exames especiais. 
03 	Ultimo dia para entrega de notas relativas a 9811. 

05 a 25 	Festival de Inverno. 
06 	Término do período para: 

- Requerimentos de pré-matricula para o 2 0  semestre de 1998. 
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, de disciplinas fora dos períodos 

consecutivos, de excesso de créditos e de disciplinas facultativas para o 2 0  
semestre de 1998. 

- Orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados de Cursos dos problemas 
de matrícula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos 
pré-requisitos de disciplinas. 

08 	Aniversário de Ouro Preto - Feriado nas Unidades de Ouro Preto. 
13 a 31 	Requerimento de aproveitamento de estudos dos aprovados no 2° Concurso 

Vestibular de 1998 com vistas ao ajuste da matrícula inicial. 
15 a 17 	Matricula institucional dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular de 

1998. 
16 	Aniversário de Mariana - Feriado no ICHS. 

160  aniversário do ICEB. 
20 	Matrícula, em 2 ,1  chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 

de 1998. 
23 	Matrícula, em 3 1  chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 

de 1998. 
27 	Matrícula, em 41  chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 

de 1998. 
27 	Publicação do resultado da pré-matrícula. 

28 	Início do período de requerimentos para ajuste da matrícula do 2 0  semestre de 
1998. 

28 e 29 	Matrícula para os alunos que não tiveram sua pré-matricula consolidada. 
30 	Matrícula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula. 
31 	Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de reingresso, de 

complementaçâo didático-pedagógica e de graduados. 
Matrícula, em 5' chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 
de 1998. 


